
 diário oficial Nº 34.625  15 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

Vigência: 01/08/2021 à 31/07/2022
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratado: Banco Itaú Unibanco S/A
Endereço: Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, nº 100, Torre Olavo Se-
túbal, Bairro Parque Jabaquara, São Paulo, CEP: 04344-902
Ordenadora: Rosemary Aparecida Fernandes Nascimento

Protocolo: 674168

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 019/2021/SEFA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2015/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 003/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/665292 -PAE
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e a Empresa ALVES & LOURENÇO LTDA, sobre o 
CNPJ nº 04.187.306/0001-50
 OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel não residencial, situado na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, CEP 66063-090, Belém/PA, para
manutenção da CERAT/BELÉM, do Tribunal Administrativo de Recursos Fa-
zendários/TARF, da Julgadoria da Delegacia Especial de Substituição Tri-
butária
OBJETO DO APOSTILAMENTO Alteração Contratual da sociedade ALVES & 
LOURENÇO LTDA: mudança do endereço da sede da empresa.
ONDE SE LÊ: Tv. Nove de Janeiro, nº 1459, Apto. 1502, Bairro: São Brás, 
Belém/PA, CEP: 66.063-260. LEIA-SE: Avenida José Bonifácio, nº 876, 
Sala A, Bairro: São Brás, Belém/PA, CEP: 66.063-075.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 28/06/2021
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 674214

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1290, 30 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/701558- RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO, cargo Datilógrafo, Ma-
tricula nº 5208696/1, portadora do CPF nº 129.331.392-00, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos Reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais)
33.90.39- O.S.T.P JURÍDCA: 200,00 (Duzentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº1302, 30 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, considerando o processo nº 2021/664493- CERAT-BREVES.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, 
Assistente Administrativo, Matricula nº 514437002, portador do CPF nº 
268.613.052-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.400,00 (Mil e Quatrocentos Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 300,00 Trezentos 
Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BRE-
VES, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JULHO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados  em até 30 (trinta) dias a contar da data do rece-
bimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício
PORTARIA Nº 1303, 30 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/672275- CERAT 
-PARAGOMINAS. RESOLVE:
CONCEDER o servidor PAULO SÉRGIO PINTO DEBS, cargo Assistente Admi-
nistrativo, matricula nº3248526/1, portadora do CPF nº 175.673.192-68, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.600,00 (Mil e Seiscentos 

Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Mil e Duzentos Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: R$ 400,00 (Qua-
trocentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-PA-
RAGOMINAS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(Trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício

Protocolo: 674449

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 1280 de 11 de junho de 2021 Autorizar ao servidor 
MANOEL AINETTE SANTOS, nº 0514942801, MOTORISTA, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
participar de trabalho itinerante de motorista na CECOMT GURUPI, o pa-
gamento de 1 diária, no período de 02.07.2021, em complementação as 
concedidas através da Portaria nº 1089 de 09/06/2021, publicada no D.O.E 
nº 34.609 de 11/06/2021.
PORTARIA Nº 1281 de 10 de junho de 2021 Autorizar a servidora 
ELIANA DE OLIVEIRA PINTO, nº 0514960601, AUXILIAR TECNICO, DIRE-
TORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de de-
senvolver atividade administrativa na CECOMT GURUPI, o pagamento de 
1 diárias, no período de 02.07.2021, em complementação as concedidas 
através da Portaria nº 1082 de 09/06/2021, publicada no D.O.E nº 34. 607  
de 10.06.2021.
PORTARIA Nº 1232 de 30 de junho de 2021 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS, nº 0512813701, FIS-
CAL-C, DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, objetivo de realizar 
visita técnica para tratar de assuntos relacionados a construção do novo 
posto fiscal da UECOMT Marabá km 9/ CECOMT Carajás, no período de 
30.06.2021 à 03.07.2021, no trecho Belém - Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 1287 de 30 de junho de 2021 Autorizar 15 e 1/2  di-
árias ao servidor AUSTREGESILO AGUIAR CAVALCANTE, nº 0005006701, 
MOTORISTA, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividade de motorista itinerante na 
UECOMT MANDI, no período de 01.07.2021 à 16.07.2021, no trecho Con-
ceição Do Araguaia - Mandi - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1289 de 30 de junho de 2021 Autorizar 5 e 1/2  diárias 
a servidora GINA SALES CORREA, nº 0591515701, AUDITOR-A, COORDE-
NAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de 
participar da reunião de coordenadores e de audiência na Polícia Civil, no pe-
ríodo de 05.07.2021 à 10.07.2021, no trecho Santarém - Belém - Santarém.
PORTARIA Nº 1301 de 30 de junho de 2021 Autorizar 1/2  diária ao 
servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, 
objetivo de transportar servidores desta CECOMT GURUPI, no período de 
30.06.2021, no trecho Gurupi - Belém - Gurupi.

Protocolo: 674256

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁ-
RIOS - TARF
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna públicas as datas de julgamento dos recursos 
abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Nor-
mativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021,na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Cas-
telo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 07/07/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17183, AINF nº 
182018510000128-5, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3 ,advogado: LUCIANA CAOLO DOS SANTOS 
BUENO, OAB/PA-24324.
Em 07/07/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18397, AINF nº 
092019510000343-0 , contribuinte INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS 
BRASIL TROPICAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15375125-8, ,advogado: LEO-
NARDO FRANCISCO ALIEVI, OAB/PA-14919.
Em 07/07/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18807, AINF nº 
182020510000161-5 , contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA DE CIMENTOS 
DO PARA SA, Insc. Estadual nº. 15229463-5 ,advogado: CRISSIA DA SIL-
VA MIRANDA, OAB/PA-29931.
Em 07/07/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18710, AINF nº 
042018510000260-8 , contribuinte PANTANAL IND. E COM. DE IMPORT.E 
EXPORT. DE PROD. ALIMENTICIOS EIRELI, Insc. Estadual nº. 15498329-2.
Em 07/07/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18711, AINF nº 
042018510000262-4 , contribuinte PANTANAL IND. E COM. DE IMPORT.E 


